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Введение 

1. Назначение: Фонд оценочных средств предназначен для установления

соответствия уровня сформированности компетенций у обучающихся требованиям

образовательного стандарта и образовательной программы по специальности  38.05.01

Экономическая безопасность..

2. ФОС является приложением к программе дисциплины «Налоги и 

налогообложение»

3. Разработчик: Шульга К.В., доцент кафедры Финансов и бухгалтерского учета

4. Проведена экспертиза ФОС. Члены экспертной группы:

 Председатель: Новосёлова Н.Н., зав кафедрой финансов и бухгалтерского учета 

Новоселов С.Н.., профессор кафедры финансов и бухгалтерского учета 

Есакова Е.Е., доцент кафедры финансов и бухгалтерского учета 

Представитель организации-работодателя 

Носолева В.А., директор ООО «Финэкс» 

Экспертное заключение: фонд оценочных средств соответствует ОП ВО по специальности 

38.05.01 Экономическая безопасность, специализация " Защита национальных интересов 

Российской Федерации в экономической и внешнеэкономической сфере " и рекомендуется 

для оценивания уровня сформированности компетенций при проведении текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации студентов по дисциплине «Налоги и 

налогообложение». 

"____" ______________ 2024 г. 

5. Срок действия ФОС определяется сроком реализации образовательной программы.



1. Описание показателей и критериев оценивания на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Компетенция 

(ии), 

индикатор (ы) 

Уровни сформированности компетенци(ий), 

Минимальный 

уровень не 

достигнут 

(Неудовлетворитель

но) 

2 балла 

Минимальный 

уровень 

(удовлетворитель

но)  

3 балла 

Средний 

уровень 

(хорошо) 

4 балла 

Высокий 

уровень 

(отлично)  

5 баллов 

Компетенция: УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в 

различных отраслях жизнедеятельности 
Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю): 

Индикатор: ИД-

1УК-10 понимает 

базовые 

принципы 

функционирован

ия экономики и 

экономического 
развития, цели и 

формы участия 

государства в 

экономике  

Не способен понимать 

базовые принципы 

функционирования 

экономики и 

экономического 

развития, цели и формы 

участия государства в 

экономике 

 

Не совсем корректно 

применяет базовые 

принципы 

функционирования 

экономики и 

экономического 

развития, цели и 

формы участия 

государства в 

экономике  

В целом 

правильно 

применяет 

базовые 

принципы 

функционирован

ия экономики и 

экономического 

развития, цели и 

формы участия 

государства в 
экономике, 

допуская 

некоторые 

неточности, 

испытывает 

небольшие 

затруднения, не 

влияющие на 

результат 

 

Грамотно 

применяет 

базовые 

принципы 

функционирован

ия экономики и 

экономического 

развития, цели и 

формы участия 

государства в 

экономике 
 

Компетенция: ОПК-2 Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных 

хозяйственного, налогового и бюджетного учётов, учётной документации, бухгалтерской 

(финансовой), налоговой и статистической отчётности в целях оценки эффективности и 

прогнозирования финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, а 

также выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних 

угроз и рисков 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 
(модулю): 

Индикатор: ИД-

1ОПК-2   

Осуществляет 

сбор, анализ и 

использование 

данных 

хозяйственного, 

налогового и 

бюджетного 

учётов, учётной 
документации, 

бухгалтерской 

(финансовой), 

налоговой и 

статистической 

отчётности 

 

Не способен 

осуществлять сбор, 

анализ и использование 
данных хозяйственного, 

налогового учёта, 

налоговой и 

статистической 

отчётности  

Не совсем корректно 

осуществляет сбор, 

анализ и 
использование 

данных 

хозяйственного, 

налогового учёта, 

налоговой и 

статистической 

отчётности 

В целом 

правильно 

осуществляет 
сбор, анализ и 

использование 

данных 

хозяйственного, 

налогового 

учёта, налоговой 

и 

статистической 

отчётности, 

допуская 

некоторые 
неточности, 

испытывает 

небольшие 

затруднения, не 

влияющие на 

результат 

 

Грамотно 

осуществляет 

сбор, анализ и 
использование 

данных 

хозяйственного, 

налогового 

учёта, налоговой 

и 

статистической 

отчётности 

 

ИД-2ОПК-2   Не способен проводить Не совсем корректно В целом Грамотно 



Проводит 

оценку 

эффективности 

и 

прогнозировани

е финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 
 

оценку эффективности и 

прогнозирования 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 

 

проводит оценку 

эффективности и 

прогнозирование 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 

 

правильно 

проводит оценку 

эффективности и 

прогнозировани

е финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 

, допуская 
некоторые 

неточности, 

испытывает 

небольшие 

затруднения, не 

влияющие на 

результат 

 

проводит оценку 

эффективности и 

прогнозировани

е финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта 

 

 

Компетенция: ПК-1 Способен вести бухгалтерский, налоговый, бюджетный учет, 

осуществлять планово-отчетную работу организации, разработку проектных решений 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю): 

Индикатор: ИД-
3ПК-1 

Осуществляет 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий 

и 

статистические 

учеты 

хозяйствующих 

субъектов и 
применяет 

методики и 

стандарты 

ведения 

бухгалтерского, 

налогового, 

бюджетного 

учетов, 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, 
бюджетной 

отчетности 

Не способен 

осуществлять 

финансовый и 

статистические учеты 

хозяйствующих 
субъектов и применять 

методики и стандарты 

ведения налогового 

учета, формирования и 

предоставления 

налоговой  отчетности  

Не совсем корректно 

осуществляет 

финансовый и 

статистические учеты 

хозяйствующих 
субъектов и 

применяет методики 

и стандарты ведения 

налогового учета, 

формирования и 

предоставления 

налоговой  

отчетности 

В целом 

правильно 

осуществляет 

финансовый и 

статистические 
учеты 

хозяйствующих 

субъектов и 

применяет 

методики и 

стандарты 

ведения 

налогового 

учета, 

формирования и 

предоставления 
налоговой  

отчетности, 

допуская 

некоторые 

неточности, 

испытывает 

небольшие 

затруднения, не 

влияющие на 

результат 

 

Грамотно 

осуществляет 

финансовый и 

статистические 

учеты 
хозяйствующих 

субъектов и 

применяет 

методики и 

стандарты 

ведения 

налогового 

учета, 

формирования и 

предоставления 

налоговой  
отчетности 

 



ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Номер 

задания 
Правильный ответ Содержание вопроса Компетенция 

  Форма обучения очная Семестр 4 ОПК-1 

1.  

Налогообложе́ние — совокупность налогов и сборов, 

взимаемых в установленном законом порядке. Согласно 

БРЭ налогообложение с позиции макроэкономического 

подхода — это процесс перераспределения ВВП с целью 

формирования финансовых средств, необходимых для 
оказания государством общественных благ 

 

Понятие налогообложения.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

2.  

Налоги выполняют одновременно четыре основные 

функции: фискальную, распределительную, 

регулирующую и контролирующую. Фискальная 

функция Распределительная (социальная) функция 

Регулирующая функция стимулирующую 

дестимулирующую воспроизводственную 

Стимулирующая подфункция налогообложения — 

направлена на поддержку развития тех или иных 

экономических процессов. Она реализуется через 

систему льгот и освобождений. 

 

Функции налогообложения: УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

3.  

Налогоплательщиками и плательщиками сборов в 
соответствии со ст. 19 НК РФ признаются организации и 

физические лица, на которых в соответствии с Кодексом 

возложена обязанность уплачивать соответственно 

налоги и (или) сборы. 

Из данного в НК РФ определения следует, что 

налогоплательщиками и плательщиками сборов могут 

быть: 

физические лица; 

организации; 

иностранные структуры без образования юридического 

лица. 
 

Налогоплательщики и плательщики сборов, как участники налоговых 

отношений.  

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

4.  
По общему правилу налоговые агенты могут 

пользоваться теми же правами, что и плательщики 

налогов (п. 2 ст. 24 НК РФ). Таким образом, они имеют 

Налоговые агенты: права и обязанности.  УК-10 

ОПК-2 



право, в частности: 

получать официальную информацию о системе налогов в 

РФ 

обращаться за разъяснениями в государственные органы 

и получать ответы 

пользоваться налоговыми льготами 

подать заявление на отсрочку или рассрочку по платежам 

обжаловать действия инспекторов 

К обязанностям налоговых агентов относят: 

правильное и своевременное выполнение поставленных 
задач 

подачу письменного уведомления в инспекцию при 

невозможности их реализации 

ведение учета начисленных и выплаченных доходов в 

адрес налогоплательщиков 

 

ПК-1 

5.  

Элементы налогообложения определяют важные 

составляющие для любого налога и сбора. 

Какие элементы налогообложения бывают, какие 

наиболее значимы для расчета налога или характерны 

строго для определенных видов налогов, рассмотрим в 

статье. ... Это элементы налогообложения, которые 
присущи каждому налогу. В зависимости от 

типа налога значения того или 

иного элемента налогообложения различны. В случае 

отсутствия хотя бы одного из элементов невозможно 

произвести расчет и оплату налога. 

Обязательные элементы налогообложения и 

их характеристика. 

 

Общая характеристика элементов налогообложения.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

 

Объект налогообложения - реализация товаров (работ, 

услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную 

или физическую характеристику, с наличием которого 
законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение у налогоплательщика обязанности по 

уплате налога. 

Объект налогообложения.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

6.  
Налоговая база представляет собой стоимостную, 

физическую или иную характеристики объекта 

налогообложения (ст. 53 НК). Налоговаяставка 

Понятие налоговой базы.  УК-10 

ОПК-2 



представляет собой величину налоговых начислений на 

единицу измерения налоговой базы (ст. 53 

НК). Налоговый период – календарный год или иной 

период времени, по окончании которого 

определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, 

подлежащая уплате (ст. 55 НК). 

 

ПК-1 

7.  

Налоговая ставка – это величина налога на единицу 

объекта налогообложения. Она является одним из 

обязательных элементов налогообложения, без 
которых налог не может быть 

установлен. Ставка налога позволяет налоговым органам 

рассчитать обязательные к оплате налогоплательщиками 

денежные суммы в бюджет. 

 

Сущность налоговой ставки.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

8.  

Налоговый кодекс РФ – это ключевой документ 

налогового законодательства России. Он устанавливает 

принципы построения налоговой системы, права и 

обязанности участников налоговых отношений, виды 

налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение, порядок исполнения обязанностей по уплате 

налогов и сборов, порядок осуществления налогового 

контроля и т. д. В то же время НК РФ – закон прямого 
действия. 

 

 

Охарактеризуйте Налоговый кодекс РФ как центральное звено 

налогового законодательства.  

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

9.  

Принципы налоговой системы РФ можно представить в 

виде следующих основных правил, характерных для 

построения любой налоговой системы. К ним можно 

отнести, в частности, следующие: 

обязательность; 

определенность; 

справедливость; 

рациональность; 

денежная оценка; 
гибкость; 

стабильность; 

однократность. 

На каких принципах построена налоговая система РФ УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

10.  
Налоговая система РФ — совокупность налогов и 

сборов, установленных государством. В Российской 

Охарактеризуйте налоговую систему РФ УК-10 

ОПК-2 

https://pnu.edu.ru/media/filer_public/02/73/02736a65-8937-4b8d-9724-ad04226c3a7a/nn_posobie_2017.pdf
https://pnu.edu.ru/media/filer_public/02/73/02736a65-8937-4b8d-9724-ad04226c3a7a/nn_posobie_2017.pdf


Федерации налоговая система устанавливается 

Налоговым кодексом и федеральными законами, 

соответствующими кодексу. В налоговую систему РФ 

включаются налоги (в т. ч. акцизы) и сборы (в т. ч. 

государственные пошлины), но отсутствуют таможенные 

пошлины, которые относятся к таможенному 

регулированию. 

 

ПК-1 

11.  

К федеральным налогам и сборам относятся и 

уплачиваются в федеральный бюджет: 
налог на добавленную стоимость 

акцизы 

налог на доходы физических лиц 

налог на прибыль организаций 

налог на добычу полезных ископаемых 

водный налог 

сборы за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов 

плата в систему «Платон» 

государственная пошлина 

 

Перечислите федеральные налоги и сборы.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

12.  

Цель такой системы и, 

соответственно, налогового администрирования — 
сделать предпочтительной для налогоплательщика 

честную уплату всех налогов и оптимизировать работу 

контролирующих инстанций. ... 

Функции налоговогоадминистрирования осуществляются 

на 3 уровнях ... Сюда относятся данные как по 

начислению налогов, так и по процедуре их сбора, 

методологии проверок, выявленным ситуациям ухода 

от налогов. ... Оно решает важнейшие 

финансовые задачи, необходимые для полноценного 

функционирования государства 

Сущность налогового администрирования, его цель и задачи.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

13.  

Налоговые проверки — основная и наиболее 

эффективная форма налоговогоконтроля. Они 
подразделяются на камеральные и выездные. 

Камеральные проверкипроходят в налоговой инспекции, 

а выездные — у налогоплательщика. . 

Сущность и виды налогового контроля.  УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

14.  
Постановка на учет осуществляется в налоговом органе 

по месту нахождения организации, то есть по месту 

Постановка организаций и физических лиц на учет в налоговых 

органах.  

УК-10 

ОПК-2 



государственной регистрации юридического лица. Что 

касается постановки на учет по месту фактического 

нахождения, то такая обязанность может возникнуть 

только в тех случаях, когда по "месту фактического 

нахождения" у организации находится недвижимое 

имущество либо образовано обособленное 

подразделение. 

 

ПК-1 

15.  

Расчет и взыскание неустойки будут существенно 

отличаться в зависимости от еевида. Закон 
предусматривает следующие виды неустойки: законная 

— ее размерустановлен законом. По взаимному 

соглашению сторон она может быть увеличена; 

договорная — ее размер определяется сторонами заранее 

при согласовании условий договора. Кроме того, 

выделяются различные виды неустойки в зависимости от 

способа компенсации допущенных нарушений: 

 

В каких случаях уплачивается пеня, каков ее размер УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

16.  

Налоговая декларация — заявление налогоплательщика в 

установленной форме об объектах налогообложения, 

источниках доходов, налоговой базе, налоговых льготах, 

и исчисленной сумме налога. Его можно составить на 

бумаге или в электронном виде. В первом 
случае декларация сдается лично, через представителя 

или по почте — письмом с описью вложения. 

 

Что представляет собой налоговая декларация как форма налоговой 

отчетности 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

17.  

Объект налогообложения НДС — реализация товаров, 

работ или услуг на территории России. Обязанность 

заплатить налог у компаний и предпринимателей 

возникает при продаже. К ней приравнивают 

безвозмездную передачу активов, оказание работ и услуг 

для собственного потребления внутри организации. 

Механизм НДС. НДС — это второй по сложности 

исчисления налог в России. Сложнее только налог на 

прибыль. Но базовый механизм его довольно прост. 
 

Что является объектом налогообложения по НДС УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

18.  

Налогоплательщиками акциза признаются (ст. 179 НК 

РФ): 

организации; 

индивидуальные предприниматели; 

Кто является плательщиком акцизов УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 



лица, признаваемые налогоплательщиками в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу 

Евразийского экономического союза, определяемые в 

соответствии с правом Евразийского экономического 

союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле. 

 

19.  

Объектами налогообложения акцизами 

выступают товары преимущественно массового 

потребления, чем объясняется высокая фискальная 
значимость этих налогов. В число подакцизных товаров 

традиционно включают предметы роскоши и товары, 

пользующиеся повышенным спросом, но недорогие в 

производстве (спиртные и табачные изделия и т. п.) с 

целью ослабить их негативное влияние на 

малообеспеченные слои населения. 

 

Что является объектом обложения акцизами УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

20.  

Объектом налогообложения является прибыль компании, 

то есть разница между ее доходами и расходами. 

Закон и порядок. 

Объект налогообложения определен в ст. 247 Налогового 

кодекса. 

Поскольку прибыль – это результат вычитания суммы 
расходов из суммы доходов, то для правильного 

понимания того, с чего же реально платится налог на 

прибыль, очень важно определить: что такое доходы и 

что такое расходы. 

Что признается объектом налогообложения по налогу на прибыль УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

21.  б 

Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм и 

методов их построения – это: 

А) налоговая политика; 

Б) налоговая система; 

В) фискальная функция; 

Г) принцип стабильности 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 



22.  а 

Акцизный сбор – это налог: 

А) косвенный – индивидуальный; 

Б) прямой – реальный; 

В) прямой – личный; 

Г) косвенный – универсальный 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

23.  г 

Налоги – это: 

А) денежные содержания из каждого работающего человека; 

Б) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из 

госбюджета; 

В) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты; 

Г) обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в 

размерах и в сроки, установленные законом 

a)  

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

24.  
б 

 

 Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации – 

обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – 

это принцип: 

А) стимулирование; 

Б) равенства; 

В) стабильность; 

Г) равномерности уплаты 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 



25.  а 

К личностным налогам относятся: 

А) подоходный налог; 

Б) налог на землю; 

В) пошлина; 

Г) НДС. 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

26.  б 

Налог с владельцев транспортных средств - это налог: 

А) косвенный; 

 Б) прямой; 

В) местный; 

Г) универсальный. 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

27.  в 

Пополнение средств государственной казны осуществляется путем 

реализации функции налогов: 

А) стимулирующей; 

Б) фискальной; 

 В) регулирующей; 

Г) контрольной. 

 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

28.  a 
По способу взимания налоги подразделяются: УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 



А) прямые и косвенные; 

Б) на прибыль (доход), на прибавленную стоимость, ресурсные, на 

имущество, на действии; 

В) общегосударственные и местные; 

Г) кадастровые, декларационные и предыдущие. 

29.  а 

Налоговым периодом по акцизам признается: 

А) календарный месяц 

Б) квартал 

В) календарный год 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

30.  
б 

 

К коммерческим организациям относятся организации: 

А) получающие прибыль, накапливающие ее и не распределяющие 

ее между участниками 

 Б) получающие прибыль и распределяющие ее между участниками 

В) не получающие прибыль 

УК-10 

ОПК-2 

ПК-1 

 



2. Описание шкалы оценивания 

В рамках рейтинговой системы успеваемость студентов по каждой дисциплине 

оценивается в ходе текущего контроля и промежуточной аттестации. Рейтинговая система 

оценки знаний студентов основана на использовании совокупности контрольных 

мероприятий по проверке пройденного материала (контрольных точек), оптимально 

расположенных на всем временном интервале изучения дисциплины. Принципы 

рейтинговой системы оценки знаний студентов основываются на требованиях, описанных 

в Положении об организации образовательного процесса на основе рейтинговой системы 

оценки знаний студентов в ФГАОУ ВО «СКФУ». 

Рейтинговая система оценки не предусмотрено для студентов, обучающихся на 

образовательных программах уровня высшего образования магистратуры, для 

обучающихся на образовательных программах уровня высшего образования заочной и 

очно-заочной формы обучения. 

 

 

3. Критерии оценивания компетенций*  

Оценка «отлично» выставляется, если студент полностью справился с заданием, 

показал умения и навыки, а также если он свободно справляется с задачами, вопросами и 

другими видами применения знаний; использует в ответе дополнительный материал все 

предусмотренные программой задания выполнены, качество их выполнения оценено 

числом баллов, близким к максимальному; анализирует полученные результаты; 

проявляет самостоятельность при выполнении заданий. 

Оценка «хорошо» выставляется, если студент полностью справился с заданием, 

показал умения и навыки, но допустил незначительные ошибки. То есть студент твердо 

знает материал, грамотно и по существу излагает его, не допуская существенных 

неточностей.                                                 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент полностью справился с  

теоретическим заданием, но не показал умения и навыки. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент не справился с 

заданиями и не проявляет значительной активности в собеседовании, допускает 

существенные ошибки, неуверенно, с большими затруднениями участвует в 

собеседовании, необходимые практические компетенции не сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, качество их 

выполнения оценено числом баллов, близким к минимальному. 

 

 


